南岳区住房和城乡建设局

南岳区住房和城乡建设局
2019年农村危房改造资金绩效自评报告

[bookmark: _GoBack]根据南岳区财政局关于做好2019年度财政专项资金和部门整体支出绩效自我评价的通知文件要求，现对2019年度我区农村危房改造配套资金绩效情况自评报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
2019年省厅下达我区农村危房改造指标任务为18户，下达我区农危改专项资金为38.6万元，我局计划在2019年10月30日前全面完成了危房改造任务并完成资金拨付任务，预计受益人口30人，人均受益均在3000元至20000元，全面提高了群众满意度。
二、绩效目标自评开展情况
我区成立了南岳区农村危房改造工作领导小组。由区人民政府分管副区长任组长，政府办副主任、区住建局局长任副组长，扶贫办、财政局、发改局、国土局、工商局、民政局、公安分局、残联、乡镇等相关单位负责人及有关技术人员为小组成员，各成员单位也相应成立了相关工作机构。该工作按计划至2019年10月30日，完成了对南岳镇、寿岳乡危房户的调查摸底、对象认定、按计划完成了危房改造任务，并通过验收。
三、绩效目标自评完成情况
2019年完成省厅下达我区的18户农村危房改造计划，8月底前确保动工18户，动工率100%，10月底前竣工18户，，竣工率100%，11月初全部通过验收，资金拨付完成率达到100%。
四、偏离绩效目标的原因和下步整改措施。
1.数量指标。针对国家级自然保护区和国家级风景名胜区内的四类重点对象采取过渡安置措施确保他们住房安全有保障。
2.质量指标。今年危房改造仍执行我省2017年以来的面积控制政策，1人户35平方米，2人户45平方米，3人户60平方米，3人以上农户人均18平方米，对于仍从事农业生产的农户可适当增加用于谷物储藏、农具放置等辅助性房屋面积20-30平方米。因农村危房改造对象户都居住于农村，在原政策上增加了农具用房面积10-20平方米，为考虑农户的长远发展预留接口。
3.成本指标。我区农村危房改造实施施差异化补助政策，按照3+1补助方式进行补助（扶贫资金、上级专项资金、区级配套资金+后盾帮扶资金），补助标准分成3000元至40000元多档（C级危房修缮加固3000-10000元，D级危房原址翻建10000元至40000元。所有补助资金根据贫困户的家庭困难程度进行合理安排，一律不超过建设成本），切实避免惠普制和平均主义，优先支持精准扶贫特困农户实施危房改造，据统计，我区农村危房改造区级配套资金均高于其他县市区，群众满意度高。
4.下步措施：
①对地处自然保护区核心区、国家级风景名胜区内的四类重点对象采取生态移民或搬迁安置等措施确保四类重点对象住房安全有保障。
②严格执行农村危房改造政策标准，扎实做好群众思想工作，开展入户技术指导，确保四类重点对象房屋改造质量安全、面积合理、功能齐全经济适用。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
2019年我局农村危房改造工作圆满完成，农危改专项资金拨付及时，严格落实专款专用，群众住房安全得到保障，资金产生效率高，自评结果将公开到区财政门户网和政府门户网站。
六、下步工作思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，全面落实中央及省市区关于脱贫攻坚的决策部署，2020年全面完成我区农村危房改造任务。

南岳区住房和城乡建设局
                          2019年12月20日